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* У ЗНУ  провели ІІІ Міжнародну наукову конференцію
“Іноземна філологія у ХХІ столітті”. Упродовж двох днів
представники 34 міст України, Росії, Білорусі та Франції
обговорювали широкий спектр проблем сучасної лін-
гвістики, теорії комунікації та літературознавства.
* Історичний факультет разом із Науковим товариством
студентів та аспірантів провели студентську наукову
конференцію, присвячену 65-річчю перемоги у Великій
Вітчизняній війні 1941–1945 років та звільнення Ук-
раїни від фашистських загарбників. Під час роботи двох
секцій майбутні історики розглянули  як світовий кон-
текст події, так і особливості звільнення Запорізького
краю. 
* У  ЗНУ 8 квітня відбулось засідання “круглого столу” з
нагоди 300-річчя Конституції Пилипа Орлика. Цей захід
був організований юридичним факультетом ЗНУ
спільно із Запорізькою обласною державною адмініс-
трацією.
* 8 квітня факультет іноземної філології ЗНУ провів ві-
деоконференцію з представниками університету Дю
Мен (Франція). Спілкування з французькими колегами
відбувалося в режимі онлайн у конференц-залі із син-
хронним перекладом. Основними питаннями обгово-
рення стало поновлення стажування викладачів у
Франції, продовження практики отримання подвійних
україно-французьких дипломів, спільні програми дип-
ломних та магістерських робіт.
* 15 квітня на базі ЗНУ пройшов Всеукраїнський фес-
тиваль інноваційних педагогічних ідей. Одним з голов-
них пунктів його програми стало засідання круглого
столу “Наступність загальноосвітньої профільної та
вищої професійної освіти: технологічний аспект”, що
проходив на факультеті соціальної педагогіки та психо-
логії. В обговоренні взяли участь члени наукового ко-
мітету фестивалю, серед них – керівництво нашого ВНЗ
та провідні науковці галузі педагогіки, а також - пред-
ставники факультетів ЗНУ.
*На фізичному факультеті завершився ІІ Всеукраїн-
ський етап студентської олімпіади зі спеціальності “Фі-
зика”, який тривав з 19 по 22 квітня. За звання
найкращих знавців фізики серед студентства змага-
лося 70 учасників із провідних навчальних закладів Ук-
раїни – Харківського, Київського, Запорізького
національних університетів, а також Тернопільського,
Чернігівського і Сумського педагогічних університетів. 
* 21 наукова робота з 33 відібраних для участі в тре-
тьому турі стипендіальної програми “Завтра.ua” напи-
сана студентами ЗНУ. Оголошення остаточних
результатів та нагородження переможців конкурсу “За-
втра.ua” відбудеться вже у травні цього року. 
* За ініціативи благодійного фонду “Добра надія” у За-
поріжжі розпочався соціальний освітній проект “Від-
критий світ інформаційних технологій” із розвитку
інформаційної грамотності населення та підвищення
рівня їх соціального та культурного розвитку. Активну
участь у проекті беруть бібліотекарі ЗНУ Світлана Кро-
пивко, Марина Веселова, Ірина Вайло. Їхні учні – вете-
рани та діти Великої Вітчизняної війни. Середній вік
учасників груп, що опановують комп’ютерну грамот-
ність, – 60–70 років. 
* Представники філологічного факультету влаштували
літературно-мистецький вечір, присвячений 80-літ-
ньому ювілею Ліни Костенко. Крім майбутніх філологів
перед глядачами виступили лауреат багатьох конкурсів,
випускник ЗНУ, композитор та співак Анатолій Сердюк,
заслужена артистка України Надія Стадніченко, випус-
книця минулих років Анна Гайдук, студенти факультету
СПП (напряму підготовки “Театральне мистецтво”.
* 17 квітня на території Дубового гаю в рамках Дня на-
вколишнього середовища відбулася акція “Чисте місто
– здорові ми!”. Організаторами акції стали Центр ви-
ховної та культурно-масової роботи ЗНУ та Комітет у
справах сім’ї та молоді Запорізької міської ради. Участь
у прибиранні території Дубового гаю взяли студенти різ-
них університетів. Загальна кількість учасників – 570
осіб.
*22 квітня у ЗНУ на семінар “Нові методи лікувально-
корекційної роботи з дітьми, що мають органічні ура-
ження центральної нервової системи (ЦНС, ДЦП та
інші)” запросили працівників та реабілітологів, які пра-
цюють із дітьми. Організаторами заходу, окрім нашого
університету виступив благодійний фонд “Добра надія”,
Європейська нейропсихопедагогічна лабораторія
EPSINEL та Братиславський університет імені Яна Ко-
менського. У заході взяли участь також викладачі і сту-
денти факультету СПП.
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Відповідна процедура для навчаль-
них закладів, що мають статус націо-
нальних, проводиться кожні 10 років.
Комісія, котра має ухвалити відповідне
рішення,  призначається Міністерством
освіти і науки. До її  складу входять рек-
тори і проректори ін-
ших вишів, - розпові-
дає про особливості
загальноуніверси-
тетського акредитува-
ння проректор з
науково-педагогічної
роботи професор Во-
лодимир Волков. -
Акредитаційну справу
нашого університету
представили на роз-
гляд Міністерству осві-
ти та науки України на-
прикінці березня. У ре-
зультаті на засіданні
Державної акредита-
ційної комісії України
30 березня ухвалили
позитивне рішення
щодо продовження дії
сертифіката ЗНУ ще на
10 років за IV рівнем
акредитації.

Взагалі ж, процес
ліцензування - плано-
вий і довготривалий,
відбувається із пев-
ною періодичністю. Він
необхідний не лише
при започаткуванні
нових напрямів і спе-
ціальностей, але й для
впровадження нових
кваліфікаційних рівнів
(“спеціаліста”, “магі-
стра”). Отже, кожна спеціальність у ре-
зультаті має пройти три рівні ліцен-
зування. В університеті щороку готується
до подання на розгляд Міністерству
освіти і науки від 25 до 43 акредитацій-
них справ. 

Крім того, щороку в ЗНУ з’являються
нові спеціальності. Так, цього року про-
ліцензовано “Фізичне виховання, спорт
і здоров’я людини” (за освітньо-кваліфі-
каційним рівнем –  “молодший спеціа-
ліст”) на базі Економіко-правничого

коледжу. На стадії розгляду ліцензійних
справ перебувають “Видавнича справа
та редагування” (“молодший спеціаліст”)
та підготовка іноземних громадян за ба-
зовими акредитованими напрямами і
спеціальностями. Спеціальність “Са-

дово-паркове господарство” проходить
ліцензування за рівнем “спеціаліст”, а
“Туризм” - за рівнем “магістр”. Варто від-
значити абсолютно нові напрями підго-
товки “Управління персоналом та
економіка праці” й “Товарознавство і

торгівельне підприєм-
ництво”. На ці спеці-
альності зможуть всту-
пати не лише учорашні
школярі, але й випуск-
ники Торгового коле-
джу. Останні зможуть
відразу вступити на
другий чи третій курс,
залежно від рівня уз-
годженості навчальних
планів.

Багато уваги ліцензу-
ванню приділяють у ві-
докремлених структур-
них підрозділах ЗНУ.
Особливо слід від-
значити роботу в цьому
напрямку колективу
Кримського факультету.
Тільки цього року в Мі-
ністерстві ним отрима-
но дозволи на ліцензу-
вання напрямів підго-
товки: “Філологія: анг-
лійська та німецька
мова і література”,
“Спорт”, “Туризм”. 

На сьогодні завдяки
динамічному розвитку
навчального закладу та
політиці його керів-
ництва, розрахованій
на перспективу, рівень
акредитації спеці-
альностей за IV рівнем

становить 82,1%. Це значно перевищує
вимоги Міністерства освіти та науки до
навчальних закладів такого типу, адже
передбачена законом норма -  66,6%. 

Таміла ТАРАСЕНКО

Золотий голос математичного факультету
Голова студентської ради математичного факультету третьо-

курсниця Ольга Солоха серед студентів та викладачів ЗНУ ві-
дома не тільки як чудова організаторка та відповідальна
студентка. Перш за все, її знають як талановиту співачку, котра
підтверджує високий професійний рівень на музичних конкур-
сах університетського та обласного рівнів. 

У 2007 році Ольга перемогла на зональному відбірковому
турі обласного молодіжного фестивалю народного мистецтва
“Зорепад”. На тому ж конкурсі вона посіла перше місце в лізі
дебютантів у жанрі “Найпопулярніша традиційна пісня”. Вміння
дівчини виконувати українські народні пісні оцінили й у рідному
університеті: Ольга перемогла у номінації “Найкраща укра-
їнська пісня” на конкурсі “Дозвольте відрекомендуватись -
2007” й посіла третє місце на Першому фестивалі української
пісні у 2009 році. Журі конкурсу “Студент року-2008” визнало
Ольгу Солоху переможницею у номінації “Артист року”, а мину-
лого року керівництво факультету присвоїло їй титул “Золотий
голос математичного факультету”.

Студентка займається і науковою діяльнісю. Ольга входить
до Наукового товариства студентів та аспірантів ЗНУ. Також  її
кандидатуру затвердили до складу вченої ради університету.  

Цей рік видався особливим для нашого університету. І не лише тому, що саме зараз Запорізький національний святкує
своє 80-річчя. У 2010 році закінчувався десятирічний термін дії сертифіката акредитації нашого вишу за IV, найвищим, рівнем.
Університет вкотре підтвердив свій статус, успішно подолавши це випробування.

Наукове майбутнє України
Найрозумніші студенти навчаються в ЗНУ!  Один із них - ма-

гістрант економічного факультету Михайло Євтушенко. У 2008
– 2009 роках він був головою факультетського Наукового сту-
дентського товариства, а в цьому році очолює студентський
сектор економічного факультету.

Михайло зацікавився науковою роботою ще на другому
курсі. Він – учасник різнорівневих наукових конференцій, брав
участь у підготовці наукової збірки тез за результатами конфе-
ренції “Інноваційні ідеї молоді”. Михайло – переможець Все-
українського конкурсу студентських наукових робіт за
напрямом “Економіка підприємства і управління виробницт-
вом”, а також університетської олімпіади з англійської мови
серед неспеціальних факультетів у 2007 році. Зараз студент
чекає результатів столичного відбору стипендіальної програми
“Завтра.ua”, в якій уже пройшов три тури.  Нещодавно у спів-
праці з кафедрою фінансів та кредиту магістрант виступив
одним з організаторів круглого столу “Світова економічна
криза і її вплив на Україну”.

Михайло знаходить час  ще й на заняття музикою. Він ви-
ступав у конкурсі “Студентська весна” у 2007 та 2008 роках. 
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Державний вищий навчальний заклад 
“Запорізький національний університет”

Міністерства освіти і науки України 
оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:

- доцента кафедри кримінального права та правосуддя – 1 ставка;
- доцента кафедри конституційного та трудового права – 1 ставка;
- доцента кафедри соціології – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри англійської філології – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри романської філології і перекладу – 1 ставка; 
- старшого викладача кафедри викладання другої іноземної мови – 1 ставка;
- викладача кафедри теорії і практики перекладу з англійської мови – 1 ставка;
- викладача кафедри викладання другої іноземної мови – 1 ставка;
- викладача кафедри німецької філології і перекладу – 1 ставка.
Умови конкурсу:
Кандидат на посаду доцента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п’яти років педагогічного стажу і ступінь кан-
дидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри, досвід викладацької, науково-дослід-
ницької роботи.
Кандидат на посаду старшого викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п’яти років педагогічного стажу,
досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не менше п’яти опублікованих наукових праць, участь не менш ніж у шести
конференціях).
Кандидат на посаду викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше трьох років педагогічного стажу, ступінь
магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю кафедри.
Заяви на участь у конкурсі подавати упродовж місяця з дня надрукування оголошення за адресою: 69600, м. Запоріжжя, вул. Жу-
ковського, 66, І навчальний корпус, загальний відділ (каб. 48).
До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:
- додаток до анкети на участь у конкурсі (каб. 48),
- завірений список наукових праць,
а для тих, хто не працює в ЗНУ, також:
- особистий листок з обліку кадрів;
- автобіографія;
- документи про освіту, науковий ступінь та вчене звання.

За довідками звертатися за телефоном: 764-21-59

Колектив ЗНУ вітає
іменинників…

Міжнародна організація
праці (МОП), членом якої є й
Україна, 28 квітня відзначає
День охорони праці. Святку-
вання цього дня в нашій дер-
жаві запроваджено Указом
Президента №685/2006 року
“Про День охорони праці”. 

Ректором ЗНУ сплановано
та затверджено низку заходів із
цього приводу. Серед них – ін-
формування студентів і праців-
ників університету про Всесвіт-
ній День охорони праці через
Обласну академічну газету “За-
порізький університет” та через
місцеве радіомовлення й теле-
бачення. Крім того, в універси-
теті було оголошено Тиждень
охорони праці (з 22 до 28
квітня).

Упродовж цього часу, згідно із
Наказом Міністерства освіти і

науки України (№ 285 від 2
квітня 2010 року), відділ охо-
рони праці ЗНУ організував і
провів комплексні обстеження і
цільові перевірки  стану без-
пеки життєдіяльності та охорони
праці в підрозділах, де є вірогід-
ність нещасних випадків. 

У Запорізькому національ-
ному університеті не траплялося
нещасних випадків,  спричине-
них недостатньою увагою керів-
ництва вишу до створення
безпечних умов праці та на-
вчального процесу. Тож сподіва-
тимемося, що заплановані захо-
ди сприятимуть ще більшому
зростанню рівня безпеки життє-
діяльності в нашому ВНЗ.

Начальник відділу 
охорони  праці

Микола ОМЕЛЬЯНЕНКО

День охорони  праці в ЗНУ

6 травня – професора, завідувача кафедри теорії та практики
перекладу з англійської мови Юрія Анатолійовича Зацного;

8 травня – професора кафедри кримінального права 
та правосуддя Володимира Васильовича Білкуна 

і секретаря-друкарку ректорату Інну Юріївну Тригуб;
11 травня – професора кафедри математичного моделювання

Юрія Миколайовича Тамурова;
14 травня – директора Економіко-правничого коледжу 

Олену Євгенівну Грибанову;
19 травня – доцента кафедри економічної теорії та підприєм-

ництва Івана Івановича Колобердянка;
24 травня – проректора з науково-педагогічної роботи, 

професора, завідувача кафедри менеджменту організацій 
та логістики Володимира Петровича Волкова;

25 травня – помічника ректора Івана Івановича Наливайка;
27 травня – швейцара навчального корпусу №6 

Ніну Василівну Міщенко.

… та ювілярів травня!
2 травня – старшого викладача кафедри теорії літератури 

та журналістики, завідувача навчальної лабораторії 
журналістики кафедри журналістської творчості, реклами 

та зв’язків з громадськістю Аллу Іллівну Тернову;
3 травня – декана факультету іноземної філології, доцента 

кафедри романської філології і перекладу 
Галину Федорівну Морошкіну;

9 травня – завідувача сектору наукової бібліотеки
Вікторію Петрівну Соловей;

10 травня – доцента кафедри теорії та практики менеджменту
Євгенію Василівну Маказан та директора студентського 

містечка Армена Миколайовича Мхітаряна;
14 травня – професора кафедри математичного моделювання
В’ячеслава Олександровича Толока і доцента кафедри фізики

напівпровідників Ольгу Юріївну Ананьїну;
15 травня – заступника декана з наукової роботи факультету

журналістики, доцента кафедри теорії літератури 
та журналістики Людмилу Віталіївну Чернявську;

17 травня – доцента кафедри садово-паркового господарства
та генетики рослин Олену Віленівну Дубову;

18 травня – бухгалтера І категорії Віту Іванівну Ярмонову;
29 травня – викладача кафедри фізичного виховання

Сергія Геннадійовича Жесткова;
31 травня – начальника радіо “Юніверс” 

Юлію Сергіївну Чернету.

Керівники пройшли перевірку з ЦО
20 квітня 2010 року під керівницт-

вом першого заступника начальника
цивільного захисту Олександра Бон-
даря в ЗНУ провели штабне об’єктне
тренування керівного складу цивіль-
ного захисту університету.

У заході взяли участь керівники та
начальники штабів цивільного захи-
сту структурних підрозділів, керівники
евакуаційних органів ЗНУ. Частково
– командно-керівний склад невоєні-
зованих формувань ЦО.

Тренування проводилося з метою
підвищити рівень знань й умінь ке-
рівників усіх рівнів щодо розробки
найдоцільніших управлінських рі-
шень відповідно до обстановки, що
може скластися при загрозі та ви-
никненні аварій і катастроф. Також
захід мав сприяти набуттю навичок в
організації та здійсненні керівництва
під час приведення органів управ-
ління ЦО  у стан готовності. Відпра-
цювали під час тренувань і  переве-
дення системи цивільного захисту в
режим підвищеної готовності до ви-
конання завдань, пов’язаних із захи-
стом людей та забезпеченням
стабільного функціонування струк-
турних підрозділів у надзвичайних си-
туаціях. Адже, на жаль, кількість НС, у
яких гинуть люди і які несуть коло-
сальні економічні збитки, не зменшу-
ється. Щороку в Україні трапляється
близько 350 надзвичайних ситуацій,
у яких гине майже 5 тисяч людей.
Можливі техногенні й природні за-
грози вимагають від керівного
складу ЦЗ підвищеної готовності до
дій у надзвичайних ситуаціях. Така го-
товність досягається постійним на-
вчанням, тренуваннями та підготов-
кою необхідних матеріально-техніч-
них засобів.

У результаті проведення тренувань
представники керівного складу ЦО
виявили міцні знання та вміння орга-
нізувати роботу при виконанні за-
вдань, пов’язаних із приведенням у
готовність до дій органів управління,
переведення системи цивільного за-
хисту в режим підвищеної готовності,
проведенням евакуаційних заходів.
Це – помічник ректора, начальник
збірного евакуаційного пункту Ми-
хайло Михалець, начальники цивіль-
ного захисту біологічного факультету
Людмила Омельянчик, філологічного
– Тамара Хом’як, факультету інозем-
ної філології – Галина Морошкіна. А

також – начальники штабів ЦО: Вік-
тор Сабадаш (юридичний факультет),
Віктор Кусаков (факультет іноземної
філології), Андрій Вахлаєв-Висоцький
і начальник служби оповіщення та
зв’язку Ігор Кузнєцов.

Для забезпечення сталого зв’язку
з органами управління структурних
підрозділів та створення обстановки,
згідно з планом тренування, до прак-
тичних дій залучили представників
групи зв’язку, розвідгрупи, команди
охорони громадського порядку, осо-
бовий склад поста радіаційно-хіміч-
ного спостереження. Вони, в цілому,
впоралися із покладеними на них за-
вданнями.

Важливе значення в умовах НС
має своєчасне і правдиве інформу-
вання співробітників і студентів про

обстановку, порядок поведінки та
дій. До цієї роботи під час тренування
залучили працівників лабораторії
журналістики - телестудії “Юніверс-
ТБ”, які відповідально  поставилися
до цього завдання.

Підсумки заходу підбив керівник
тренування Олександр Бондар. Він
оголосив про досягнення мети і за-
кликав керівників-учасників трену-
вання працювати над усуненням
недоліків та удосконаленням своїх
знань. Це необхідно знати, щоб ефек-
тивно діяти в будь-яких екстремаль-
них умовах заради збереження життя
і здоров’я людей.

Провідний спеціаліст із питань НС 
та цивільної оборони

Трифон ГАПОНЧУК

Професорсько-викладацький склад, студенти та аспіранти 
економічного факультету вітають з успішним захистом докторської 
дисертації кандидата фізико-математичних наук, доцента кафедри

економічної кібернетики 

Наталію Костянтинівну Максишко
Бажаємо творчого натхнення, талановитих студентів, нових 

наукових досягнень, успіхів та здійснення мрій.



До дня великої Перемоги!
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Наближається славетна
дата – 65-річчя великої Пере-
моги над фашистськими за-
гарбниками. До цього свята
студенти факультету журналі-
стики зібрали спогади очевид-
ців тих буремних літ –
ветеранів та дітей війни, які
працювали і подовжують пра-
цювати в нашому університеті.
Нижче ми наводимо уривки із
їхніх розповідей. Повністю
тексти будуть надруковані у
брошурі, підготовленій до 9
Травня факультетом журналі-
стики. Також із ними можна
буде ознайомитися на сайті
ЗНУ, в рубриці, створеній до
Дня Перемоги.

Перше бойове завдання – 

вирити протитанковий окоп

Тетяна Павлівна Амеліна народи-

лася 15 грудня 1922 року в селі

Нові Яриловичі Чернігівської обла-

сті. Сумну звістку про початок Дру-

гої світової війни вона отримала

вдома, разом зі всією родиною. На

той час Тетяна Павлівна була сту-

денткою другого курсу, навчалася в

Мелітополі на бібліотекаря. Звісно,

в навчанні довелось зробити пере-

рву. 
Тетяна Павлівна показує старі,

пожовклі від часу фотокартки, і в її

сумних очах не висихають сльози.

Фото сільської родини, зроблене до

війни: поряд з Тетяною Павлівною її

сестри, Віра та Ганна, і брат Іван. “В

дитинстві, – згадує Тетяна Пав-

лівна, – добре грала на бала-

лайці, хоч і не мала музичної

освіти” (на сімейному фото діти

тримають цей інструмент). А ще

вона дуже любила читати, тому,

власне, і мала велике бажання

працювати бібліотекарем, але не

судилось – почалась війна.

Першим бойовим завданням

зовсім юної Тетяни було копати

протитанковий окоп! Пізніше вона

разом з іншими дівчатами працю-

вала то в колгоспі, де вони орали

землю, то в шпиталі – догля-

дали за пораненими.

“Війна – це

завжди

сльози і біль душі за своїх рідних.

Але за цією тривогою, за страж-

даннями – одна солодка,

світла нагорода – Перемога!

Перемога, заради якої варто

витерпіти всі муки воєнного

часу! Після років життя в

смутку, дошкулянь та по-

гроз поліцаїв, так радо ві-

тали ми своїх солдатів!

Вітали з Перемогою, дя-

кували за Перемогу!” –

згадує Тетяна Пав-

лівна про урочисте

святкування звіль-

нення рідної землі

від ворогів. 

Після війни дів-

чина закінчила

своє навчання на

бібліоте-

каря. Практику прохо-

дила в Запорізькій обласній

науковій бібліотеці і пізніше була

запрошена на роботу до нашого

університету. Тут вона весь час

працювала в читальному залі,

бо дуже любила спілкуватися 

з молоддю. А ще Тетяна Аме-

ліна і досі багато читає:

“Читаю книги про війну –

вони для мене особливо

дорогі”.
Тетяна НЕХАЙ

Про війну треба казати правдуВалентин Кузьмич Іваненко в
минулому – учасник бойових дій.
Вже багато років працює на ка-
федрі російської філології філоло-
гічного факультету. Ранком того дня, коли ми зустрі-

лися, він дивився на свою фотогра-
фію воєнних років і плакав.
Жахливі спогади, пов’язані з мину-
лим... Фронт – безсумнівне горе.  
Про початок війни дізнався по
радіо. Найбільшим розчаруванням
було те, що влітку 1941-го не відбу-
лася зустріч великої родини, усіх
нащадків дідуся юного Валентина.
Цю сімейну традицію перервала
війна. Сходини відбулися вже після
війни. Звісно, вже не в повному
складі… 

Болісним для Валентина Кузь-
мича також було те, що воював він
один - відбився від однокласників.
Парубок був виснажений – мав
вагу 46 кг при рості 182 см, тому
його поклали до шпиталю. Там від-
годовували кашею. А коли відгоду-
вали, він став кулеметником. Його
ж друзі стрибали з парашутами…

Валентин Кузьмич відмовився
від звання, яке присвоїли йому за
подвиги. Стверджує, що образився
тоді за недовіру до молодого, недо-
свідченого бійця.  День Перемоги зустрів поране-

ниму шпиталі, в місті
Пермі. Святу радів увесь госпіталь, і

Валентин Кузьмич теж – як міг, як
дозволяли поранення.  “У 45-му та 44-ому ми були

сильні. А в 41-му – ні. Про війну
треба казати правду, – говорить
ветеран. – Сильної країни не може
існувати без спільної праці, шляхет-
них цілей, дружби, єдності.  Саме це
необхідно нам”. Як і інші учасники Великої Віт-

чизняної війни, він сумує: “Не обе-
рігаємо ми те, що вибороли наші
пращури”. 

Мар’яна ТЕРЕЩЕНКО

Війна навчила жити в мирний час

Галина Аркадіївна Шабардіна, яка вже

три роки працює на вахті 8-го корпусу

ЗНУ, з'явилась на світ наприкінці війни -

у грудні 1944 року. Мати її з Сумщини,

батько – з Кубані, обоє були забрані

німцями на роботу з видобутку вугілля

на шахту “Большевиця” в Гінзбург, де

вони і познайомились.

Упродовж війни мати тяжко працю-

вала в Німеччині, ця праця навчила її

багатьом речам. Війна навчила, як

треба жити у мирний час! 

Коли Галині Аркадіївні було 7 днів

від народження, її мати лежала у

шпиталі з тяжким пораненням. Роз-

почалась стрілянина і всі люди кину-

лись на порятунок за лінію фронту. Небагатьом тоді вда-

лось залишитись живими, на

щастя, серед них була й Галина

з матір'ю. Маленька Галя жила

в тилу. Дівчинку виховувала

літня німкеня, тоді як матір пра-

цювала на шахті і лише декілька

разів на день, у супроводі кон-

вою, могла бачити свою дитину.

Пізніше, в архівах Сумщини,

Галина Шабардіна знаходить ха-

рактеристику матері, привезену 

з Німеччини. У ній здивувало дві

речі: по-перше, документ був на-

писаний українською мовою, по-

друге, маму характеризували як

людину надзвичайно працьовиту 

і віддану своїй Вітчизні!

Мати Галини Ар-

кадіївни, повернув-

шись з Німеччини в

Суми, дізналась, що

всіх було евакуйо-

вано. Лише де-

кілька людей

категорично відмо-

вились покинути

свої домівки.

Серед них була і

бабуся Галини Ар-

кадіївни, до якої

повернулась після

війни донька з ону-

кою.
Тетяна НЕХАЙ

Це свято назавжди залишиться священним днем, який 
наповнює наші серця найскладнішими почуттями: 

радістю і сумом, співчуттям і патріотизмом.

Ми низько вклоняємося тим, хто подарував нам свободу
жити й радіти життю, віддав свої сили та навіть життя 

за мирне небо в нас над головою, хто воював 
чи самовіддано працював у тилу.

Щиро бажаємо Вам міцного здоров'я, бадьорості духу,
тепла людських стосунків і непохитної віри в те, що 

завтрашній день буде світлим і щасливим!

З повагою,
ректор ЗНУ Сергій Тимченко

Заходи в ЗНУ до Дня ПеремогиЗаходи в ЗНУ до Дня Перемоги
29 квітня – 7 травня – проведення на всіх факультетах виховних годин та уроків мужності, присвячених 65-річчю Перемоги у Великій Вітчиз-
няній війні, зустрічей з ветеранами, Героями Радянського Союзу, повними кавалерами орденів Слави, особами, які нагороджені медаллю “За
відвагу”, Героями Соціалістичної Праці (1941-1945 р.р.), відвідування тематичної екскурсії в музеї ЗНУ.
4 травня 15.00 – участь студентів у Дні відкритих дверей військової частини “Уральські казарми”.
6 травня 10.00 – привітання ветеранів Великої Вітчизняної війни, які працювали в ЗНУ. Покладання квітів до пам’ятника викладачам та сту-
дентам ЗДПІ, які загинули в 1941-1945 р.р. Місце проведення – музей, 1 корпус ЗНУ. 
6 травня 11.00 – концертна програма (пісні воєнних років у виконанні студентів ЗНУ, ліцею сервісу та Анатолія Сердюка). Місце проведення –
актова зала ІІ корпусу ЗНУ.
7 травня 10.00 – участь студентів та викладачів у районному заході до 65-річчя Перемоги у Великій Вітчизняній війні, церемонія урочистого
покладання студентами квітів до пам’ятника. Місце проведення – Майдан Радянський.
9 травня 9.00 – участь студентів та викладачів у воєнному параді  до Дня Перемоги. Місце проведення – Бульвар Шевченка. 



Випробування війною

Володимир Олександрович Юматов. Учас-

ник визволення Полтави, Знам’янки, Олек-

сандрії, Кіровограда.

“Не треба зіставляти поняття “я – украї-

нець”, “я – росіянин”, “я – козак”. Людина

має цінуватися не за національну прина-

лежність, а за свої якості. Зрозумів я це на

Курській дузі, коли в моєму взводі було 32

людини – представники 11 різних  націо-

нальностей”, – у цьому переконаний Воло-

димир Олександрович Юматов, в минулому

командир взводу дев’ятої гвардійської по-

вітряно-десантної дивізії, що воювала як пі-

хота. А в мирному житті – педагог, доцент

Запорізького педагогічного інституту.

Про бої

“У Курську битву ми вступили під станцією

“Прохорівка”, – згадує ветеран, активно 

жестикулюючи. – Німці вирішили оточити

Курськ. Нам було поставлено завдання: у

жодному разі не допустити цього. Перший

наступ – танки, снаряди німецькі вибу-

хають, ми йдемо в наступ, люди навкруги

гинуть… Було жахливо”.

“Найстрашнішою була розвідка боєм, –

наголошує Володимир Олександрович. –

Потрібно було атакувати німців, але не

всіма силами, а тільки частиною. Проте зро-

бити це так, щоб німці думали, що це

справжній масовий наступ. Тобто зімітувати

атаку, обдурити ворога, який до того часу

має відкрити вогонь та показати все, на що

здатен. Такий маневр дозволяв нашим “спо-

стерігачам” визначити сили супротивника і

дати відсіч”. 
Про моральну витримку

Не кожен зміг витримати випробування

війною. Не кожний міг убивати. Володимир

Олександрович згадує, як готувалися до

битви під Курськом: “Ми вже ось-ось мали

підійти на передову лінію. Раптом чуємо 

постріл якийсь. Підбігаємо туди і бачимо –

солдат застрелився. Виявилося, він нале-

жав до секти, де в основі вчення лежала 

заповідь “Не вбий!”.

Три рази Володимир Олександрович був

поранений і двічі контужений. “Я й досі па-

м’ятаю контузію підборіддя та язика. Мене

тоді вдарило дуже сильно і я впав, – розпо-

відає ветеран. – Відчуття було таке, ніби під-

боріддя немає! Я підношу руку до нього і не

відчуваю! Думаю, ну має ж бути кров. А

крові немає! І сказати нічого не можу!”. 

Про
останній жах і перемогу

Володимир Юматов, поранений у бою в

Словаччині, їхав до шпиталю разом з ін-

шими пораненими спеціальним потягом. Він

лежав на верхній полиці і не міг поворухну-

тися. Аж раптом німці почали обстрілювати

поїзд. Як тут сховаєшся, якщо навіть пово-

рухнутися не можеш? До госпіталю Володи-

мир Олександрович усе ж доїхав. Там він і

зустрів День Перемоги. Це було в Баку: “Ра-

дості будо багато! Але я лежав і не міг підве-

стися”.

Після завершення війни 21-річний пару-

бок повернувся додому. За плечима – 9 кла-

сів і досвід війни. “Усе-таки я зібрався з

силами й закінчив екстерном  10-ий клас.

Вступив до педагогічного інститут на історич-

ний факультет”, – розповідає про подальше

своє життя Володимир Олександрович. 

Він пішов здобувати знання, які дали

можливість працювати вихователем у ди-

тячому будинку, потім – директором школи,

далі – у районо. А з 1968 року – доцентом

на кафедрі педагогіки в Запорізькому педа-

гогічному інституті. Євгенія СКОРИНА

На руїні цвіли олеандри

На тлі старого будинку стоять обшарпані голодні діти. З ними - Надія

Іванівна Злобіна – усміхнена дівчина в перешитому з шинелі пальті. Це

– її перші учні. Під час війни вона була школяркою. Після – викладала

сама. Спочатку була вчителем молодших класів, потім 43 роки працю-

вала в ЗНУ викладачем німецької мови. 

- Скажіть, а це не помилка, що ви до мене прийшли? Я ж не воювала,

– запитала вона, коли ми зустрілися.
- Ні! - кажу з упевненістю. – Я точно знаю, що ви багато можете роз-

повісти.
І ось що розповіла мені Надія Іванівна.

“Мої ровесники були вибиті з колії нормального розвитку. Мені було

дванадцять років, коли почалася війна, і п'ятнадцять – коли закінчи-

лася. Доводилося по багнюці зі снігом ходити босоніж. Все було зни-

щено, зруйновано. Ми були голі, босі, а треба було відновлювати

господарство. 
Кажуть, рідною треба вважати ту мову, якою вперше заговорить ди-

тина. Я заговорила німецькою – ми жили в німецькій колонії, мої

батьки до революції служили в німців. Німецькі колонії були розташо-

вані вздовж річки Молочної. Вона в ті часи була широкою й інколи, на-

віть, підступною. Це були найкращі землі, які віддали німцям. Після Alt

Nassau (зараз – село Виноградівне) і ще одного німецького поселення

йшли російські села. 
Коли почалася війна, в селі було весілля: німець одружувався з росі-

янкою. У містах про війну дізналися о четвертій ранку, а в нас – пізні-

ше. Весілля – зібралося все село: українці, росіяни, німці… Ніхто не

звертав уваги на національність! І раптом повідомляють: німці напали

на Радянський Союз. Із проголошенням війни  відразу всі розділилися”.

Першого вересня 1941-го року діти ще пішли на заняття. Школа була

в п'яти кілометрах – німецька, відремонтована, з високими стелями,

новими партами, у класах ще пахло свіжою фарбою. Діти провчились

тиждень і їх від- пустили – до нового оголошення початку навчання.

На цій території німці
робили свої укріплення,
копали протитанкові ро-
ви.  Коли фронт набли-
жався, всіх дітей, жінок і
літніх людей виганяли з
будинків. Але, перш ніж
вигнати, змушували зру-
бати всі дерева в усіх
садах – готували собі
“оглядовий майданчик”. 

А потім фашисти гнали
всіх до Запоріжжя. Люди
знали, навіщо їх женуть, і
як тільки наступала ніч, –
поверталися неприбра-
ними полями назад. Ро-
дина Надії Іванівни зали-
шилася в живих. Зупини-
лися в селі Тимошівка, у
двох старих. Там дочека-
лися звільнення. Один
солдат, з першої лінії
фронту, розповів, чому
німці гнали силу-силенну
мирного населення. Його
використовували як жи-
вий щит. 

Маленька Надя та всі інші, хто врятувався

під час окупації, після звільнення вирушили додому. Кілька днів йшли

полями, ночували в копицях сіна. Коли дійшли до села, зупинились. По-

бачили попелище і… три великих олеандри. Квіти не зів'яли, ні, вони

були в цвіту! 
Мар’яна ТЕРЕЩЕНКО

Зранку – іспит, а ввечері – війна
Розовідає Таїсія Іванівна Фо-менко (народилася в Ленін-граді 12 липня 1928 року): - Перед війною все, про щоя мріяла – це стати балери-ною. Готувалася в Палацікультури імені Горького.Моїми викладачами булизаслужені артисти Ра-дянського Союзу ЛідіяБольшакова і МихайлоТер-Степанов. Вранці22-го червня 1941року я складала іспити в

Ленінградське хореографічне училище

імені Ваганової – а ввечері почалася війна. До

училища мене взяли, але вчитися там уже не змогла. 

Нашу сім'ю – бабусю, її невістку з маленькою донькою

і мене – евакуювали до Тверської області (колишня Калі-

нінська), до села Запал. Тоді мені було 13 років. Мама, ін-

женер-економіст за освітою, залишилася в Ленінграді і

пережила блокаду. Вона працювала на заводі “Червоний

трикутник”. Отримувала трішки їжі – шматок хліба (125

грам), такого черствого, що до нього можна було зуб зла-

мати. Батько пішов на фронт і пропав безвісти десь у Се-

редній Азії. У своєму останньому листі до матері він

просив вказати точну адресу, куди він міг би вислати гро-

шовий атестат. Після цього від батька не приходило жод-

них звісток. Дядько пішов на фронт добровольцем, але

дійшов тільки до станції МГА в тому ж Ленінграді.
Коли оголосили про те, що почалась війна, я не відчула

страху. Я дивувалася: “Чому люди плачуть? Адже потрібно

захистити Ленінград, потрібно відстояти честь, прогнати

німців! Ми ж їх переможемо! Адже ніхто не загине, а війна

закінчиться через пару місяців”. Під час евакуації я звикла до важкої праці. Щоб зорати

борозну – а саме в цьому полягала моя робота – необхід-

ний кінь, впряжений у плуг. До мене був “прикріплений”

старий кінь на прізвисько Спритний. Взимку починалося

навчання. До школи я ходила за п'ять кілометрів через

ліс. Ідеш отак, а з лісу визирають вовчі очі... 
Якось школа отримала наряд на мобілізацію і дітей від-

правили в інше село... на лісоповал. Школярів розселили

по квартирах, і мені довелося захопити з собою бабусю. Я

була незвична до важкої праці. А старенька, яка все жит-

тя працювала на землі, вчила мене, допомагала. Мені

було 14 років, бабусі – майже 60, і ми вдвох пиляли здо-

ровенні дерева. Коли скінчилася війна, я повернулася до Ленінграда, де

закінчила школу, а пізніше – педагогічне училище. Мене

направили викладати вТурове поле. У цьому мі-стечку Петро I будувавчовна для війни зі шве-дами. Там я вийшлазаміж за ВолодимираФоменка – військовогодиспетчера. Він і потягнувмене у своє рідне місто –Запоріжжя. Взагалі, умене теж є українське ко-ріння. Максим Бабенко,мій дід, був козацьким хо-рунжим. 
У Ленінграді я закінчилаІнститут іноземних мов, і,коли ми переїхали до За-поріжжя, викладала анг-лійську в школі. А незаба-ром мене покликали до нашого педінституту на кафедру англійської філо-логії. Крім мови, викладалана старших курсах історіюі культуру.

Данило ФЛОРА
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Вибір напрямку підготовки
абітурієнтам дається нелегко,
особливо після нововведень, які
кардинальним чином змінили про-
цес вступу до вишу. Зараз це чи-
мось нагадує “російську рулетку”,
адже не можна бути впевненим,
що, навіть маючи досить непогані
результати тестування, ти “не про-
летиш” при вступі на обрану спеці-
альність,  і в результаті, не станеш
студентом зовсім іншої. 

Але це буде потім, зараз же
абітурієнти уважно розглядають
багато пропозицій, аналізують
безліч інформації, щоб зважити
всі “плюси” і “мінуси” майбутньої
професії. Отже, що саме цінують
цьогорічні випускники шкіл в
обраних ними спеціальностях?

Дані, отримані під час прове-
деного експрес-опитування Цент-

ром незалежних соціологічних до-
сліджень на Дні відкритих дверей
ЗНУ, засвідчують, що найбільше ці-
нується можливість виявлення  іні-
ціативи, творчого підходу як до
процесу виконання обов’язків, так
і до вирішення певних питань, ак-
тивність. Ці позиції до вподоби
опитаним абітурієнтам незалежно
від того, на яку саме спеціальність
вони прагнуть вступити.

Що ж до цьогорічного рей-
тингу популярності напрямків під-
готовки фахівців, то зауважимо,
що його очолюють, як і торік, еко-
номічні, юридичні, менеджерські
спеціальності, журналістика та ре-
клама і зв’язки з громадськістю,
туристична сфера діяльності та іно-
земна філологія. Значно покра-
щили свої позиції в рейтингу, по-
рівняно з минулим роком, спеці-

альності психологічного спряму-
вання, а також такі спеціалізації,
як інформаційні технології та
комп’ютерні мережі, програмне
забезпечення і комп’ютерна інже-
нерія.

За період навчання в універ-
ситеті студенти отримують певний
багаж, який складається не тільки
зі знань. Що ж іще опитані абітурі-
єнти прагнуть здобути за роки на-
вчання в університеті, крім дипло-
ма про вищу освіту?

На першому місці знахо-
диться бажання абітурієнтів на-
бути професійного досвіду під час
проходження різних видів практик
або участі в різноманітних прак-
тичних заняттях. Це, на їх думку, до-
поможе закріпити пройдений
матеріал і перевести його зі сфери
теоретичної абстракції в площину

реального використання. Розви-
ток особистих здібностей також
приваблює значний відсоток опи-
таних. Те, що здобута освіта стане
гарним стартом, можливо, є
трішки заангажованим, але ста-
лим переконанням декого з абіту-
рієнтів. Відомо, що в суспільній
думці побутує стереотип щодо при-
вілейованого становища осіб із
дипломом про вищу освіту стосов-
но випускників технікумів, коле-
джів тощо.

Перераховані “бонуси” но-
сять індивідуальний характер,
тобто абітурієнти вже зараз роз-
раховують, в переважній більшо-
сті, на власні сили. При цьому
орієнтація на використання соці-
ального капіталу (зв’язків, надій-
них друзів тощо) на даний момент
відзначаються низьким рівнем ак-

туальності.
Незважаючи на те, що ЗНО і

подача документів ще в майбутнь-
ому, свій попередній вибір спеці-
альностей абітурієнти вже сфор-
мували. Вони також впевнено мо-
жуть сказати, що саме хочуть отри-
мати під час навчання в уні-
верситеті, та якою повинна бути
обрана професія.

Отже, залишається тільки по-
бажати їм успіхів на завершаль-
ному етапі підготовки до вступу в
університет. А також – упевненості
і задоволення від вдалого вибору
як спеціальності, так і ВНЗ!

Співробітник Центру незалежних
соціологічних досліджень

Ольга РУБАН
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Існує чимало міжнародних
навчальних програм, що на-
дають стипендії для навчання
за кордоном як студентам, так і
молодим і досвідченим науков-
цям. Про деякі з них і піде мова
цього разу.

* Фрайбурзький інститут
післядипломних студій (The
Freiburg Institute for Advanced
Studies, FRIAS) при університеті
Альберта-Людвіга в Мюнхені
пропонує до 7 стипендій для
молодих науковців із докторсь-
ким ступенем. Стипендії на-
даються для роботи у Школі
історії Фрайбурзького інституту
післядипломних студій. Школа
є відкритою для істориків з усіх
країн.

Тематичним фокусом ро-
боти Школи історії на 2007 –
2012 рік є порівняльна історія
європейських країн у період з
18 по 20 століття. Також роз-
глядаються дослідницькі про-
позиції за іншою тематикою.

Тривалість стипендії – з 1
жовтня 2011 року по 31 липня
2012 року. Передбачається, що
стипендіати житимуть та пра-
цюватимуть у Фрайбурзі упро-
довж усього стипендіального
терміну.  Вимогою до претен-
дентів на постдокторські сти-
пендії Фрайбурзького інституту
післядипломних студій є на-
явність основного тексту ди-
сертації та наукові публікації.
Кінцевий термін подання доку-
ментів – 22 червня 2010 року.

* Фонд Генріха Бьолля за
підтримки Німецького держав-
ного Міністерства з освіти та
науки та Державного міністер-
ства з іноземних справ надає
стипендії німецьким та зару-
біжним студентам. Стипендія
покриває витрати на навчання
для отримання ступеня бакала-
вра, магістра чи доктора наук в

державних чи визнаних держа-
вою вищих навчальних закла-
дах Німеччини, Швейцарії чи
будь-якої іншої країни в складі
Євросоюзу.

Стипендія розрахована на
такі наукові галузі: гуманітарні
та соціальні науки, образо-
творче мистецтво. У майбут-
ньому фонд має наміри розши-
рювати спеціалізацію та нада-
вати стипендію для молодих
учених за такими напрямками,
як економіка, інженерія, пра-
вознавство та журналістика.

* У вищих навчальних за-
кладах Вроцлава (Польща)
стартує вступна  кампанія –
2010. Проект “Teraz Wroclaw”
запрошує українців на на-
вчання. Учасником проекту
може стати кожен, хто хоче
здобувати освіту в одному із
перелічених вищих навчальних
закладів і має атестат про
повну загальну середню освіту
(або ж диплом бакалавра чи
магістра), а також володіє по-
льською мовою. Абітурієнт оби-
рає навчальний заклад, факу-
льтет і спеціальність, рівень та
форму навчання. Заповнює ан-
кету учасника “Teraz Wroclaw”,
а також готує пакет необхідних
для вступу документів та надси-
лає їх на адресу проекту. Зара-
хування на навчання відбува-
ється на основі розгляду при-
ймальною комісією обраного
навчального закладу пред-
ставлених документів, зо-
крема, атестата (диплома). За
результатами конкурсного роз-
гляду документів приймальні
комісії вищих навчальних за-
кладів визначать найкращих
серед кандидатів, котрих звіль-
нять від оплати за навчання. 

Обов’язковою вимогою до
претендентів на звільнення від
оплати за навчання є також

відсутність здобутої вищої
освіти у Польщі та відсутність
Карти поляка. Детальна інфор-
мація за електронною адре-
сою: www.study-in-wroclaw.pl

* Єврейський університет в
Єрусалимі у співпраці з Про-
грамою дослідження сучасної
історії України імені Петра
Яцика оголошує відкриття в
2010-2011 навчальному році
нової програми ґрантів для до-
слідження єврейства Галичини
та Буковини – “Програма Люд-
мер”. Вона розрахована на
українських докторантів (аспі-
рантів) і пост-докторантів, які
досліджують історію та культуру
євреїв Галичини та Буковини
(головно 19-20 століттях), та
відкрита для громадян України
– випускників гуманітарних
факультетів вищих навчальних
закладів.

Стипендія також є ґрантом
для написання дисертації про
євреїв Галичини та Буковини
(до 4 років) для аспірантів, які
навчаються в Україні. Стипен-
дія покриває кошти, пов'язані
з аспірантським навчанням  та
роботою над дисертацією в
Україні, а також однорічним
стажуванням у Єврейському
університеті в Єрусалимі. Ос-
танній термін подачі заявок –
15.07.2010.

Більше дізнатися про цю
програму можна за електрон-
ною адресою: www.jewishgali-
cia.net

Інформацію про ці та інші
програми ви зможете отри-
мати, звернувшись до відділу
міжнародних відносин і роботи
з іноземними студентами (Жу-
ковського, 66, І навчальний
корпус, 26 аудиторія).

Олена ТУПАХІНА

Яку спеціальність обрати?

До уваги науковців!

Програма ефективного енергозбереження
ЗНУ,  про реалізацію якої йшлося в минулому но-
мері, привернула увагу не тільки влади та гро-
мадськості, але й міжнародних організацій. 13
квітня Експертна Рада конкурсу “Енергоефек-
тивні університети” відібрала серед інших вишів
Запорізький національний університет для про-
ведення масштабної конференції наприкінці
червня.

Ініціатор конкурсу – Українська мережа
енергетичних інновацій Greencubator (ООН).
Одне з завдань організації – створити спільноту
університетів, владних структур та фінансових
установ. Кожен з учасників спільноти буде розу-
міти і з повагою ставитись до потреб інших учас-

ників та працювати на загальну справу – змен-
шувати енергетичні витрати в університетах.
Саме це дозволить навчальним закладам інве-
стувати більше грошей в головне – освіту. За-
вдяки ініціативності представників ЗНУ та на
підставі виважених даних саме наш виш було
обрано партнером проведення конференції
“Енергоефективні Університети”, яка відбу-
деться 24-25 червня 2010 року. 

Нагадаємо, що програму енергозбереження
в ЗНУ ініціював ректор професор Сергій Тим-
ченко. Завдяки вже проведеним заходам уні-
верситет має змогу економити більше мільйона
гривень на рік. 

Катерина ГОПЕНКО

ЗНУ виграв конкурс
“Енергоефективні університети” 

У Запорізькому національному під-
били підсумки ІІІ загальноуніверси-
тетської конференції студентів і
молодих науковців “Молода наука”. Як
і в попередні роки, ініціаторами про-
ведення заходу виступили Наукове то-
вариство студентів та аспірантів і
науково-дослідний сектор ЗНУ. 

Із моменту започаткування цієї
конференції помітно зросло зацікав-
лення молодих науковців до презента-
ції своїх досліджень на загально-
університетському рівні. Якщо у 2008
році в ній взяли участь 148 студентів,
то 2009 – уже понад 325 осіб. Цього
року на участь у конференції подали
заявки понад 750 молодих науковців.
Що важливо, інтерес до конференції
виявили не лише студенти усіх факуль-
тетів ЗНУ, зі своїми роботами висту-
пили представники усіх структурних
підрозділів університету: Нікополь-
ського інституту, Криворізького та
Кримського факультетів, Економіко-
правничого та Торгового коледжів.
Серед учасників “Молодої науки –
2010” також були студенти Бердянсь-
кого педагогічного університету, магі-
стри Класичного приватного універ-
ситету (Запоріжжя), представники
Обласної державної адміністрації.
Також свої роботи на конференції
представили учні загальноосвітніх
шкіл – учасники нещодавно розпоча-
того на базі ЗНУ проекту “Молодий уні-
верситет”. У майбутньому таку практи-
ку планують зробити постійною для
наукових заходів ЗНУ. Саме про це
йшлося у доповіді голови Наукового
товариства студентів та аспірантів ЗНУ
Світлани Сириці.

За результатами засідань, що три-

вали з 7 по 9 квітня, більше третини
доповідей було рекомендовано до
друку в збірнику матеріалів конферен-
ції. Крім того, на окремих факультетах
планується випустити власні збірки
наукових праць молодих учених.

Привітати студентів із черговою пе-
ремогою на шляху до наукової кар’єри
на заключне пленарне засідання заві-
тали ректор ЗНУ професор Сергій Тим-
ченко, проректор з науково-педаго-
гічної та навчальної роботи Федір Тур-
ченко, проректор з наукової роботи
Сергій Бостан, начальник науково-до-
слідного сектору Вікторія Меняйло, де-
кани факультетів та їх заступники із
наукової роботи.

Ректор Сергій Тимченко, вітаючи
присутніх науковців, відзначив, що за
три останні роки в ЗНУ відбувся сер-
йозний прорив у науковій сфері. Най-
головніше – зріс інтерес студентів до
науки. Водночас Сергій Михайлович
згадав і про деякі проблеми, які варто
подолати найближчим часом. Зокре-
ма, це – організація роботи та більш
активна діяльність студентських нау-
кових гуртків і проблемних груп при
певних кафедрах безпосередньо на
факультетах. Більше уваги науковці
мають приділяти розробкам, пов’яза-
ним із розвитком університету. На-
приклад, створенню концепції озе-
ленення та проектам енергозбере-
ження. З боку університету, у свою
чергу, планується всебічна підтримка
молодих учених. 

Кульмінацією заходу стало наго-
родження учасників Почесними гра-
мотами. Наукові керівники отримали
подяку від ректора. 

Таміла ТАРАСЕНКО

“Молода наука”:
підсумки і перспективи
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Поширюється безкоштовно.
Півтора  друкованого  аркуша

Наклад 1000 примірників.

12-14 квітня в ЗНУ, в рамках святкування 80-річчя уні-
верситету, пройшов ІІ етап Всеукраїнської студентської
олімпіади зі спеціальності “Економічна кібернетика”. Упро-
довж трьох днів 77 кращих знавців економічної кіберне-
тики із 37 вищих навчальних закладів України демонстру-
вали свій науковий потенціал та налагоджували зв’язки з
представниками інших ВНЗ. 

Оргкомітет олімпіади очолив ректор ЗНУ, доктор істо-
ричних наук, професор Сергій Тимченко. Також  до оргко-
мітету увійшли: проректор з наукової роботи доктор
юридичних наук, професор Сергій Бостан, завідувач ка-
федри економічної кібернетики ЗНУ, кандидат фізико-ма-
тематичних наук, доцент Наталія Максишко і декан
економічного факультету ЗНУ, доктор економічних наук,
професор Алла Череп. 

За результатами змагань призові місця розподіли-
лись таким чином: в командній першості II етапу олімпіади
2010 перше місце посів Запорізький національний уні-
верситет, друге – Київський національний університет імені
Тараса Шевченка, третє місце розділили Хмельницький на-
ціональний університет, Харківський національний еконо-
мічний університет, Львівський національний університет
імені Івана Франка.

В особистому заліку дипломами III ступеня і медалями
були нагороджені: Ірина Гавришко (Львівський національ-
ний університет ім. І.Франка), Максим Кобзін (Автомо-
більно-дорожній інститут Донецького національного

технічного університету), Людмила Васильчук (Хмельниць-
кий національний університет), Павло Боровік (Київський
національний університет ім. Т.Шевченка).  Дипломи II сту-
пеня отримали: Сергій Іванов і Максим Шевченко (ЗНУ).
Перше призове місце посіла студентка Київського націо-
нального університету ім. Т. Шевченка Олександра Коваль.
Інші учасники, а також члени конкурсної комісії були наго-
роджені заохочувальними грамотами і подарунками за ви-
сокі результати в галузі комп’ютерного, економіко-
математичного моделювання тощо.

Усі учасники олімпіади були запрошені на ІV Міжна-
родну студентську конференцію “Інноваційні ідеї молоді в
соціально-економічному розвитку України XXI століття”, яка
відбулася в ЗНУ натупного дня. Ті, хто скористався пропо-
зицією, змогли поділитись своїми думками під час роботи
секцій: “Теоретичні проблеми інноваційних процесів в умо-
вах глобалізації”, “Сучасні проблеми інноваційної та інве-
стиційної діяльності в економіці України”, “Актуальні
проблеми фінансування інноваційної діяльності в XXI сто-
літті” та “Моделювання інноваційних процесів в економіч-
них системах”. Взагалі ж, конференція зібрала
представників економічних наук з багатьох вишів України,
зокрема: Хмельницького національного університету, На-
ціонального гірничого університету, Тернопільського на-
ціонального економічного університету, а також з Росії та
Білорусі.

Олена ПЕРЕВЕРЗЄВА

До цьогорічного фіналу “Закритого
кубка ректора” вийшло 6 команд КВК ЗНУ
з різних факультетів. Кожна з них намага-
лася довести, що саме вона найкмітливіша
та найдотепніша.

Розважали глядачів такі команди: “Жу-
ковского, 66” (фізичний факультет), “Упя-
точки” (філологічний факультет та факультет
журналістики), “Найабрь” (факультет іно-
земної філології), “3. 4. 2” (юридичний фа-
культет), “Барбара Рис” (факультет соціаль-
ної педагогіки і психології), “Ц. С. К. А.”
(збірна команда). 

Визначало переможця зіркове журі у
складі: голова журі – директор Центру ви-
ховної та культурно-масової роботи Олексій
Фурса; чемпіон Вищої ліги КВК 1997 року у
складі команди “Запорожье-Кривой Рог
транзит”, ведучий та редактор відкритої За-
порізької ліги Ігор Літвиненко; дворазовий
Чемпіон кубка ректора ЗНУ сезонів 2002-
2003, 2003-2004, автор “Сборной ЗНУ”,
шоумен і телеведучий Михайло Шамрін; три-
разовий чемпіон КВН ЗНУ, автор команд
“Запорожье-Кривой Рог транзит”, “95-
квартал”, “Запорожская аномалия”, Вища
українська ліга Едуард Гугнін, офіційний

дилер мобільного оператора “Life” в Запо-
різькій області Дмитро Третяк.

Підрахунок голосів вела художній керів-

ник Центру виховної і культурно-масової ро-
боти Юлія Лотоцька.

Змагання відбувалися за звичним сце-

нарієм: привітання, розминка, конкурс ка-
пітанів, музичне домашнє завдання. Темою
фінальної гри стали “Полеты во сне и ная-
ву”. Яскравий одяг, дотепні жарти, гучні
оплески – всього було вдосталь. На розсуд
глядачів були представлені і найдешевший
кліп та пісні власного виробництва, і паро-
дії на телепередачі, і сценки з буденного
життя. Боротьба за перше місце  тривала
три години. І ось, нарешті, трійку лідерів ви-
значено: 

1 місце – “Найабрь” (факультет інозем-
ної філології);

2 місце – “Барбара Рис” (факультет со-
ціальної педагогіки та психології);

3 місце – “Упяточки” (філологічний фа-
культет та факультет журналістики).

Команда “Найабрь” під гучні оплески
публіки отримала Кубок ректора, медалі та
подарунки від оператора мобільного зв’яз-
ку “Life”. Свої медалі та призи отримали і
команди “Барбара Рис” та “Упяточки”. Інші
учасники отримали пам’ятні подарунки. Але
найголовніше те, що залишилися задоволе-
ними глядачі: сміх лунав біля ІІ корпусу ЗНУ
і після закінчення фіналу КВН.

Тетяна ПОПРУГА

“Найабрь” – найкмітливіші і найдотепніші  

Наукові перемоги економічного факультету

16 квітня в Запорізькому національному університеті пройшов
інформаційний семінар, на якому всіх бажаючих ознайомили з
умовами роботи та участі у проектах у галузі наукових досліджень.
Захід відбувся за офіційної підтримки Міністерства освіти та науки
України та Регіонального контактного пункту Сьомої рамкової про-
грами Євросоюзу з розвитку наукових досліджень і технологій.

Зі словами привітання та підтримки виступив ректор ЗНУ Сер-
гій Тимченко. На інформаційний семінар приїхали експерти про-
екту “Офіс спільної підтримки інтеграції України до європейського
дослідницького простору” Александер Баковскі (Польща), Албена
Вуцова (Болгарія), Арнольдс Убеліс (Латвія) та інші фахівці. 

Головний експерт програми Жан-Бернард Моро наголосив на
великому науковому потенціалі українців. Наразі сьома рамкова
програма ЄС працює за десятьма напрямами: охорона здоров’я,
сільське господарство, інформаційно-комунікативні технології,
нанонауки та нанотехнології, енергетика, охорона довкілля,
транспорт, соціально-економічні та гуманітарні науки, безпека і
космос та дослідження енергії ядерного синтезу, захист від
радіації. 

Учасники програми, наукові проекти яких європейська комісія
оцінила на високому рівні, отримують великі можливості. Перш за
все, мова йде про грошовий грант (у тому числі повне
фінансування наукового проекту). Перемога у програмі також дає
можливість працювати за кордоном, використовувати найновішу
апаратуру, яка є у розпорядженні науковців ЄС. 

Тетяна ВАРЧУК

Друга міжнародна науково-практична
конференція “Соціальні комунікації сучас-
ного світу” стала знаковою подією для фа-
культету журналістики ЗНУ. Серед її органі-
заторів – одразу три виші: Запорізький на-
ціональний університет, Класичний приват-
ний університет, Інститут журналістики
Київського національного університету ім.
Т. Шевченка.

“Сьогодні тут присутні майже всі топ-фі-
гури, які займаються підготовкою журналі-
стів в усіх регіонах України”, – зазначив
декан факультету журналістики професор
Володимир Манакін. “Метрів” та “патріар-
хів” журналістики, як жартома назвав їх Во-
лодимир Миколайович, справді було багато:
директор Інституту журналістики КНУ ім.
Т. Шевченка професор  Володимир Різун,
професор цього ж закладу Наталія Сидо-
ренко,заслужений журналіст України, про-
фесор Львівського національного універси-
тету ім. І. Франка Василь Лизанчук,  прези-
дент Академії Української Преси професор
Валерій Іванов, професор Київського між-
народного університету Олександр Холод,
професор Української академії друкарства

(м.Львів) Надія Зелінська, професор Рів-
ненського міжнародного економічно-гума-

нітарного факультету ім. С. Дем’янчука Ігор
Лубкович, професор Львівського націо-
нального університету ім. І. Франка Борис

Потятинник, професор Юрій Фінклер та спе-
ціалісти з інших ВНЗ України. Загалом у за-

ході взяли участь 28 професорів та докторів
наук. 

Безпосередньо перед відкриттям кон-

ференції відомі теоретики та практики укра-
їнської журналістики зустрілись на засіданні
круглого столу з представниками місцевих
ЗМІ. Там кожен з учасників заходу міг ви-
словити свою думку з приводу актуальних
для сучасної журналістики питань. У тому
числі мова йшла про стосунки ЗМІ та влади
і про необхідність зміцнювати медійну кор-
порацію.

Пленарне засідання зібрало аншлаг у
конференц-залі першого корпусу – бажаючі
послухати доповіді провідних теоретиків
журналістики не залишили жодного віль-
ного місця. “Проблема в тому, що наша
наука досить молода”, – так окреслив за-
гальну тенденцію виступів Володимир Різун.

Наступним етапом конференції стала
робота в секціях за такими напрямами: “Со-
ціальні комунікації в контексті глобаліза-
ційних трансформацій”, “Теорія, історія і
практика журналістики”, “Публіцистичний
дискурс соціальних комунікацій”, “Журналі-
стика як професія”, “Проблематика ЗМІ”,
“Соціальна відповідальність медіа”, “Рек-
лама і зв’язки з громадськістю”,  “Видав-
нича справа та редагування”, “Журна-
лістська освіта”. 

Катерина ГОПЕНКО

ЗНУ зібрав топ-фігури журналістикознавства 


